it had reproduced: this routine he viewed as the death in which God's mercy was announced.¹⁴¹

Bernard looked on the Rule as the cross in which His truth was emancipated from the chains of sin with which it was bound before the Gospel incarnation.¹⁴² This opinion was not restricted to the idea of Jesus Christ as a moral example: He came to the Church not only as a model of virtue and spiritual instruction.¹⁴³ The Benedictine rule was also the source of a new and mystical consciousness. The Rule was the work in which the love of God was known and apprehended.¹⁴⁴

in the fear and then the love promoted by the inscrutable nature of His doings (Morrison's 'enigma': 'insoluble, inexplicable, and bottomless as an abyss,' 150). However, the source of this motion is still in the spiritual emotion produced by the written text (in this case *De consideratione*). Our image shows how it was also stimulated by the monk and the Rule that he followed.

¹⁴¹ Bernard of Clairvaux, *Ep. 114.2*, SBO 7, 292: 'At vero nunc per Dei misericordiam incipis reviviscere, non peccato, sed justitiae, non saeculo, sed Christo, sciens qui et saeculo vivere mors est, et in Christo etiam mori vita. BEATI nemp MORTUI QUI IN DOMINO MORIUNTUR.' Phillipians 1.22.

¹⁴² I.e. in relation to the knowledge of the world (in which the mind has not passed into and beyond the purifying death of God): Bernard of Clairvaux, *Ep. 108.2, ad. Th. de S. Aud.*, SBO 7, 278: 'Sed, quaeso te, quod memoriale virtutis, quae laus disciplinae, quis scientiae profectus, vel artis fructus, trepidare timore ubi non est timor, et timorem Domini derelinquere? Quam salubris disceres lesum, et hunc crucifixum, quam utique scientiam haud facile, nisi qui mundo crucifixus erit (in regula sancti Benedicti – mine), apprehendit. Falleris, fili, falleris, si te putas invenire apud mundi magistros, quam soli Christi discipuli, id est mundi contemptores, Dei munere assequuntur. Nec enim hanc lectio docet, sed unctio, *non littera, sed spiritus* (i.e. the Gospel truth of God, contrasted here with the literal inquiry of the *magistri mundi*); non eruditio, sed exercitatio in mandatis Domini.' 1 Corinthians 2.2. Also, Bernard of Clairvaux, *Ad cl. de conv.*, 12.24, SBO 4, 97: 'Ex hoc' – i.e. a life of sorrow and pain – 'sane suspiciat per foramen, prospiciat per cancellos, praeduce[m] radium pio sequatur obtutu, et Magorum sedulus imitator, lumen lumine quaerat. Inveniet enim locum tabernaculi admirabilis, ubi panem angelorum manducet homo; inveniet paradisum voluptatis plantatum a Domino; inveniet hortum floridum et amoenissum...' Song 5.4, 2.9. Matthew 2.1. Psalm 41.5. *Viz* the abbey and its discipline as a Paradise, or Jerusalem. E.g. Bernard of Clairvaux, *Ep. 114.1, ad sanct.*, SBO 7, 291-292: 'Magnum est mihi gaudium, quod te ad verum et perfectum gaudium velle tendere comperi, quod non est terra, sed de caelo, id est non de hac convalle plorationis, *sed de illa quam fluminis impetus laetificat civitate Dei.*' My emphasis. Psalm 83.7. Psalm 45.5.